UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Conditione Appositis in desponsatione vel in aliis contractibus. Titvlvs  
V.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Innocentius Mutinensis Episcopo.

**T**was a diudum: & infra. De confutudine, qua  
diuin Mutinensis. obtinuit civitate, ut si quis juraret se  
aliquam ducitram, & circa carnis copulam despontasset,  
si conseqüenter desponta feta aliam, & etiam cognovisset:  
primo cognita adjudicaretur viro, non que prius existit  
desponsata, & infra.

Ne vero turpis sit pars, quo suo non congruit universi-  
fo, & ecclesia Mutinensis. tenere debet humiliter, & ser-  
vare, quod beatu Petri fedem & suam metropolim fe-  
qui videbit & docere, in matrimonio de cetero contra-  
hendis: illud te volumus obserbare, ut postquam inter  
legitimas personas consensu legitimus interveneret de  
presente, qui suffici in talibus juxta canonicas sanctio-  
nes: & si solus defuerit, cetera etiam cum ipso coitu ce-  
lebratur fructuatur, si personae juncte legitime cum a-  
liis potesta de facto contrahant: & quod prius de jure fa-  
ctum fuerat, non poterit irritari.

### DE CONDITIONIBUS APPONI- TIS IN DESPONSTATIONE VEL IN ALIIS CONTRACTIBUS.

#### CAP. V.

**D**efectus turpis conditionis in contractu matrimonii apposita, non  
vixit matrimonium, sed vitavit.

Ex Concilio Africano.

**V**icinque e sub conditionis nomine aliquam  
desponfaverit, & eam relinquere voluerit: di-  
cimus quod frangatur conditio, & desponsatio  
irrefragabiliter renatur.

#### CAP. VI.

**S**ervos manumisces ea conditio, ut sit monachus, & mon-  
asterio servitus, sicut in servitum redat: si hoc accepto monachus  
fatu sit, manumiscent voluntatem extirpatur.

Gregorius Episcopus Soterianus.

**C**um sit proprium: & infra. H. Presbyter conque-  
stus est Diaconum quendam manumislic duocan-  
cipia sub hac conditione, ut Monachis fierent, & in eo  
monasterio, ut ipse fuerat, permanerent, adieciens ut si  
quis contra faceret, servituitur subdatur: que  
unum ex his (hac conditione defecta) monasterium  
defuerisse, & le inter clericos facias. Tu ergo si ita  
esse reperis, sic te exhibe, ut nec illi monasterium de-  
ferendi sit facultas, & manumiscent voluntas non ya-  
leat prateriri.

#### CAP. VII.

**S**ed qui juravit aliquam in uxorem accipere, si centum sibi dona-  
verit, centum non dat, recipere non tenetur, nisi ipsa pars sensi-  
tio vel eam exponerit.

Alexander III. Pamorm. Archipela.

**D**e illis g: & infra. Si vero aliquis sub hujusmodi  
verbis juramentum aliqui mulier praefixit. Ego te  
a uxore accipiam, si tantum mihi donaveris. Reus  
per iurium non habebitur, si eam nolentem sibi sollegeret,  
quod sibi dari petuit, non accepit in uxori, nisi con-  
fensus de presenti, aut carnalis sit inter eos commixio  
subsecuta.

#### CAP. VIII.

**R**esonata ecclesia sub modo, statim est ecclesia, nec revocatur,  
modo non servato, nisi hoc in contractu sit expressum. hoc dicit,

a Cap. 1. ed. tit. in 2. compil. b observare, c contrahant.  
d In Conc. Africani hoc nendum inventum est, ut reser Gran. fuit  
Pales 27. quies 2. c. quicunque, & habuit p[ro]fessi[on]e Concil. Lateran.  
f[ab]. Alexand. III. par. 6. c. 5. e Cap. 1. ed. titul. in 2. compilat.  
f Cap. 2. ed. tit. in 2. compil. g Cap. 4. tit. de sponsat. in 2. compilat.  
& p[ro]fessi[on]e Concil. Lat. p[ro]f. 6. 12.

secundum versionem intellectum. Et iste textus non  
& validè allegatur. Abbas Siculus.

Idem.

**V**erum a cum aliqui pollicio queritur  
potest conditione donatur à domino domum  
revocari non potest: Nisi forte tali de conditione  
tum, quod ea cessante, debet revocari.

Vrbanus III.

**C**ontra idem matrimonium solo conditio non impli-  
cetur matrimonio consummato ante conditionem revoca-  
re. Vrbanus III.

**V**ero eo & vero, quod potest, utem illa  
quandam mulierem confessit, si patet non  
statuerit aduenit, si r[es] ad consummatum matrimonium  
compellendis: respondens, quod cum conditione  
dicti non posfit, qui in alieno iuramento referuntur  
ditionem ipsam canonica non improbat, voluntas patris postmodum intercedat, sequitur  
genuis eff ad matrimonium contradictionem.  
cer Alexander Papa responderit, quod sponsata  
conditio, contradicit ipsa non ipsa, mentis  
fusus de presenti intercedat, vel carnalis sibi possit  
disvolvi, non debet, sed firmiter ostendit, non  
quoniam est nostra definitione adversari, non  
concessus accidere de presenti habendo, in re  
habita de presenti evidenter exprimit, quia causa  
bitio non habito, sed habendo confundit.

Cap. VI.

**Q**ui sub honesta conditione sibi data erit, & an  
nisi eventum defensionis ei non fit, & conditione revo-  
catur.

Innocentius III. Majica. &amp; Episc.

**P**ertus a literis intimatis, quod cum quod  
lier p[ro]nomine, N. postulat in virtute, hanc  
ter fe mutuum de presenti contentum intercedat  
carnalem copulam accipere: ut ipse quam  
est sponsata, & carnis copulam non possit  
tamen fe iliam in uxorem ducere tenet, sibi  
falsa inter ipsos sub fe mutuum conditione  
si pater & ejus patruis sponsalibus contentum  
ipso quam citro noverit, & spoulo contradicat  
ponit. Verum mulier replicabit, quod fieri pos-  
sita fuerit ab utroq: sub conditione patruis, non  
men sibi fuerat a patruis, vel patruis aliquo  
tradidit: & ante tempus contractum est  
a testibus & poli, dicebat inter se canentes quod  
accipuisse: [ a & infra ] r[es] Consultatione non  
spondemus, quod cum liquido confit, quod patruis  
pro matrimonio eff praefundit, quia voluntate  
ditione apposita recepisse. Nam & si probatur in  
contradicione patruis & patruis sibi contradicente  
idem vir multitem illam carnali & confundit  
nonne: non est tamen aliquo modo probandum  
antequam patruis & patruis sibi contradicente  
contradicere curavissent.

[ i Addebat praterea quod h[ab]et a principio understandi  
contradicere, tempore tamen praeceptu fore conditum adiungit  
re in matrimonio consummato, & hoc operari possit  
battuam: recipio itaque refutus utrumque & patruis  
nibus maderi, & eam ut presentis causa examinans  
ceres publicatis: refutus ipse dixerit quid dicta quae in  
non dixerint, quare non legi ducantur, & quod patruis p[ro]  
positum depositum, C. de m[ar]t[ini] f. d. commissio.

scilicet fiducia una examinatur tunc contra eos qui fortiter obseruantur, & ab his mulier posse labitur, ut idem res vel alii super eorum apudit seruitur: tunc autem hoc novitate consequentem dico patribus predictis, quibus in tua prefigurata, sicut exemplares convicii iusti, sed intercessione, utrumque matrimonium illius virgum, ut dicerent si auctoritate ac voluntate ipsius reseruant res ipsas, qui coniugio aliis atque fratris missis producuntur: quibus cum per advectionem viri possisteret, fons praeirus fuerit abutivum: post allegationem multo fratre atque a patribus admittit fuerit, & non implicatur nisi ipsa poena publicata. Porro cum multe illi propter omnia refutabili, quod ante remunerationem fiancavit, & quod vir ceteratus cum cognovit, & ex ea filiam promovet, & proprie nuptiis ostendere iuramentum. Quia vero haec fieri spes variis sed comitis accipit, & ad negotium fiduciam. Apostolus recens, haud minus posse habet, quod feuerit in talibus edocere.

## CAP. VII.

Sed contra istud nimirum apponit conditio turpis vel impossibilis, non pro remedio, nisi sit contra substantiam matrimonii, quae res contracta est, hoc dicit, capitulum instabilis, & non adiungit.

Gregorius I. K.

Sic conditiones & contra substantiam conjugii inferuntur, non illic alter dictat alter: Contrahit tecum, & generatione proles vivit, vel donec inveniam aliam honeste vel scelentibus digniorum, aut si pro quaestu adulterante tradas, matrimonialis contractus quantumque sit favorabilis, caret effectu. Licet sit, & contractus possit in matrimonio, si turpes aut impossibilis fuerit, indecent propter favorum eius pro non adiungit.

## TITVLVS VI.

## CAP. I.

Dum vel Subdiaconus matrimonium contrahere non posset, & iuramentum si fini facti irregulare, delecti separari.

Alexander II. Römener. Archiepiscopo.

Subdiacono & quin Sabbathio sancto alium Diacrom vulnus, & uxori accepit, hoc ut prudenter respondet, quod si curto & humilius modo ad ecclesiam redire voluerit, dimissa illa, quam recipit in uxori, & absolutione obtenta, injuncta sibi penitentia de utroque excessu, post eam peractum dispensative poterit ei Diaconatus officium reddere, & perfecte vine & conversatione fuerit, et in Prelacionem ordinis. Subdiaconum autem, sive hominem mercenari, sive non, matrimonium non posse contrahendum canonum censura demonstrat.